
 

1 

 

DECRETO  N. 209 del 12.06.2020 

OGGETTO: 2^ variazione al bilancio di previsione 2020 – prelevamento dal “Fondo di 

riserva”, ai sensi dell’art.13, comma 2,  del Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità, per i versamenti al Bilancio dello Stato (capitolo 3422 - capo X),  in 

ottemperanza dell'art. 1 comma 594, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni, recante il “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs del 4 agosto 2016, n. 169, con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema 

Portuale (AdSP); 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato 

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna l’Avv. Natale Ditel; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero Vigilante con la nota VPTM R.U. 

7333 del 13 marzo 2020, acquisita al prot. 5828 in pari data; 

VISTO l’art. 1, comma 594, della legge del 27.12.2019 n. 160 che dispone,  che al fine di 

assicurare il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti e gli organismi di cui al 

comma 590, ivi comprese le autorità indipendenti, versano annualmente entro il 30 giugno 

di ciascun anno ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato un importo pari a 

quanto dovuto nell'esercizio 2018 in applicazione delle norme di cui all'allegato A annesso 

alla presente legge, incrementato del 10 per cento; 

VISTA la nota M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0011687.08-05-2020, acquisita agli atti 

al prot. 9303 del 11.05.2020, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

con riferimento alle novità normative introdotte dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160, in 

materia di contenimento della spesa, ha inoltrato copia della Circolare n. 9 del 21 aprile 

2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato; 

PRESO ATTO che la predetta Circolare Mef n.9/2020  ha fornito ulteriori indicazioni rispetto alla 

Circolare n. 34 del 19 dicembre 2019, al  fine di assicurare l’adeguamento del bilancio di 

previsione in corso alle nuove disposizioni introdotte dalla legge 160/2019; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 3 del 25.05.2020 con il quale il Collegio ha 

verificato, ed espresso parere favorevole sulla “Scheda di monitoraggio delle riduzioni di 



 

2 

 

spesa con versamento in entrata al bilancio dello Stato”,  in conformità all’allegato 2 della 

citata Circolare MEF n. 9/2020, al fine della sua trasmissione al MEF; 

EVIDENZIATO che per effetto dell’incremento del 10% di quanto dovuto nell'esercizio 2018, ai 

sensi del sopra citato art. 1, comma 594 della legge 27.12.2020 n. 160, l’importo 

complessivo dei versamenti da effettuare al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato 

entro il 30.06.2020 ammonta a € 540.539,09; 

ACCERTATO che, al fine di consentire il versamento delle suddette somme, si rende necessario 

introdurre una variazione sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2020 con 

prelevamento dal fondo di riserva; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, ed in particolare il comma 2 

dell’art. 13, che consente, con provvedimento del Segretario Generale, il prelevamento dal 

fondo di riserva per la copertura di maggiori spese verificatesi nell’esercizio; 

RITENUTO di dover provvedere a introdurre una variazione compensativa con prelevamento dal 

capitolo 1.2.6.020 “Fondo di riserva” a incremento dei vari capitoli della UPB 1.6 

“Versamenti al bilancio dello Stato”; 

DISPONE 

di adottare, ai sensi dell’art. 13, comma 2, del vigente Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità rubricato “Fondo di riserva”, le variazioni incrementative in termini di competenza e 

cassa, sui capitoli di bilancio e per gli importi di seguito indicati con prelevamento dal capitolo 

1.2.6.020 “Fondo di riserva” di € 48.626,39: 

ANNO 

Capitolo 

DPR 

97/2003 

Articolo PCI Descrizione Articolo 
Stanziament

o iniziale 
versamenti 

incremento 

10% 

Stanziamento 

finale 

Variazione 

comp e cassa 

2020 162020 
1.04.01.01.020/

CC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 7, D.L. 78/2010 - 

spese per consulenze (Cagliari) 

€ 19.584,00 € 19.584,00 € 1.958,40 € 21.542,40 € 1.958,40 

2020 162020 
1.04.01.01.020/

CO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 7, D.L. 78/2010 - 

spese per consulenze (Olbia) 

€ 86.960,58 € 86.960,58 € 8.696,06 € 95.656,64 € 8.696,06 

   TOTALE € 106.544,58 € 106.544,58 € 10.654,46 € 117.199,04 € 10.654,46 

2020 162030 
1.04.01.01.020/

DC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 8, D.L. 78/2010 - 

spese per relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e di rappresentanza 

(Cagliari) 

€ 9.657,00 € 9.656,90 € 965,69 € 10.622,59 € 965,59 

2020 162030 
1.04.01.01.020/

DO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 8, D.L. 78/2010 - 

spese per relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e di rappresentanza 

(Olbia) 

€ 1.020,00 € 1.020,00 € 102,00 € 1.122,00 € 102,00 

   TOTALE € 10.677,00 € 10.676,90 € 1.067,69 € 11.744,59 € 1.067,59 

2020 162040 
1.04.01.01.020/

EC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 9, D.L. 78/2010 - 

spese per sponsorizzazioni (Cagliari) 

€ 600,00 € 600,00 € 60,00 € 660,00 € 60,00 

2020 162040 
1.04.01.01.020/

EO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 9, D.L. 78/2010 - 

spese per sponsorizzazioni (Olbia) 

€ 11.000,00 € 11.000,00 € 1.100,00 € 12.100,00 € 1.100,00 



 

3 

 

   TOTALE € 11.600,00 € 11.600,00 € 1.160,00 € 12.760,00 € 1.160,00 

2020 162050 
1.04.01.01.020/

FC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 12, D.L. 78/2010 

- spese per missioni (Cagliari) 

€ 24.445,00 € 24.444,36 € 2.444,44 € 26.888,79 € 2.443,79 

2020 162050 
1.04.01.01.020/

FO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 12, D.L. 78/2010 

- spese per missioni (Olbia) 

€ 22.971,90 € 22.971,90 € 2.297,19 € 25.269,09 € 2.297,19 

   TOTALE € 47.416,90 € 47.416,26 € 4.741,63 € 52.157,88 € 4.740,98 

2020 162060 
1.04.01.01.020/

GC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 13, D.L. 78/2010 

- spese per corsi di formazione (Cagliari) 

€ 5.320,00 € 5.320,00 € 532,00 € 5.852,00 € 532,00 

2020 162060 
1.04.01.01.020/

GO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 13, D.L. 78/2010 

- spese per corsi di formazione (Olbia) 

€ 7.566,25 € 7.566,25 € 756,63 € 8.322,88 € 756,63 

   TOTALE € 12.886,25 € 12.886,25 € 1.288,63 € 14.174,88 € 1.288,63 

2020 162070 
1.04.01.01.020/

HC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 14, D.L. 78/2010 

- spese per autovetture (Cagliari) 

€ 1.366,00 € 1.365,32   € 1.365,32 -€ 0,68 

2020 162070 
1.04.01.01.020/

HO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.6, comma 14, D.L. 78/2010 

- spese per autovetture (Olbia) 

€ 4.253,65 € 4.253,65   € 4.253,65 € 0,00 

   TOTALE € 5.619,65 € 5.618,97 € 0,00 € 5.618,97 -€ 0,68 

2020 166010 
1.04.01.01.020/I

C 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ex art.61, comma 17 D.L. 

112/2008(Cagliari) 

€ 35.297,00 € 35.296,38 € 3.529,64 € 38.826,02 € 3.529,02 

2020 166010 
1.04.01.01.020/I

O 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ex art.61, comma 17 D.L. 112/2008 (Olbia) 
€ 53.219,88 € 53.219,88 € 5.321,99 € 58.541,87 € 5.321,99 

   TOTALE € 88.516,88 € 88.516,26 € 8.851,63 € 97.367,89 € 8.851,01 

2020 167010 
1.04.01.01.020/

LC 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.8, comma 3, Legge 

135/2012 (Cagliari) 

€ 111.197,00 € 111.196,34 € 11.119,63 € 122.315,97 € 11.118,97 

2020 167010 
1.04.01.01.020/

LO 

Trasferimenti al MEF - Somme da versare 

ai sensi dell`art.8, comma 3, Legge 

135/2012 (Olbia) 

€ 97.454,44 € 97.454,44 € 9.745,44 € 107.199,88 € 9.745,44 

   TOTALE € 208.651,44 € 208.650,78 € 20.865,08 € 229.515,86 € 20.864,42 
   TOTALE GENERALE € 491.912,70 € 491.910,00 € 48.629,10 € 540.539,09 € 48.626,39 

 

Le predette variazioni non comportano modifica ai risultati del bilancio di previsione 2020 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n.17 del 29.10.2019, e dal Ministero Vigilante con 

la nota VPTM R.U. 7333 del 13 marzo 2020, acquisita al prot. 5828 in pari data. 

 

Il Dirigente dell’Area Amm.va  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  


		2020-06-12T08:22:02+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-12T14:46:21+0000
	NATALE DITEL




